
 

 
All’albo 

Al sito web 
 

Fondi Strutturati Europei - Programma Regionale Campania FSE 2021-2027 - Obiettivo Specifico   
ESO4.6 – Priorità 2 – Azione correlata 2.f.6 - Avviso pubblico “Programma Scuola Viva” approvato 
con D.D. 504 del 05/10/2022 
CU 78 CE 
CUP: H11I21000840008 
CIG: Z4A3D90A09 

 
OGGETTO: Determina a contrarre con contestuale impegno di spesa mediante affidamento diretto 
ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.lgs. 36/2023 per il noleggio di gazebo da esterno, 
strumentazione audio e di illuminazione per la realizzazione di una manifestazione finale per la 
pubblicizzazione dei lavori realizzati nel corso dei moduli progettuali già conclusi progetto Scuola 
Viva 2021-2027 per il giorno 14.12.2023 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni 

sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 
VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il 

conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma 
della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di 
autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 
15/03/1997»; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 
scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, 
n. 107»; 

VISTO Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali 
sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 
pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, 
come definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 

ISTITUTO COMPRENSIVO SETTEMBRINI - C.F. 93086080616 C.M. CEIC8AU001 - A5A37D0 - SEGRETERIA

Prot. 0009702/U del 01/12/2023 14:57



 

2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli 
articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTO Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 
VISTO Il Programma Annuale 2023 approvato con delibera n.81 del 31/01/2023; 
VISTA La L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento 

amministrativo»; 
VISTO che dal 1/07/2023 ha acquisito piena efficacia il nuovo codice dei contratti 

pubblici, D.Lgs. 36 del 31/03/2023, come disposto dall’art. 229 dello stesso 
codice, e che, in pari data, è stato abrogato il D.Lgs. 50/2016 (vecchio codice 
contratti pubblici) come disposto dall’art. 226 del D.Lgs. 33/2023; 

VISTO l’art. 50, comma 1, del D.Lgs. 36/2023 (c.d. Nuovo Codice dei Contratti 
Pubblici), che disciplina le modalità per gli affidamenti dei contratti per 
lavori, servizi e fornitura sotto-soglia; ed in particolare la lettera b) che 
specificatamente dispone: << affidamento diretto dei servizi  e  forniture,  
ivi  compresi  i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di  
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro,  anche  senza  
consultazione  di più operatori economici, assicurando che siano  scelti  
soggetti  in possesso di documentate esperienze  pregresse  idonee  
all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti 
in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante>> ; 

VISTE le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 
con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, recanti «Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 
elenchi di operatori economici», le quali hanno inter alia previsto che, ai fini 
della scelta dell’affidatario in via diretta, «[…] la stazione appaltante può 
ricorrere alla comparazione dei listini di mercato, di offerte precedenti per 
commesse identiche o analoghe o all’analisi dei prezzi praticati ad altre 
amministrazioni. In ogni caso, il confronto dei preventivi di spesa forniti da 
due o più operatori economici rappresenta una best practice anche alla luce 
del principio di concorrenza»; 

VISTO l’art. 45, comma 2, lett. a) del D.I. 129/2018, il quale prevede che «Al 
Consiglio d’Istituto spettano le deliberazioni relative alla determinazione, 
nei limiti stabiliti dalla normativa vigente in materia, dei criteri e dei limiti 
per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico, delle seguenti attività 
negoziali: a) affidamenti di lavori, servizi e forniture, secondo quanto 
disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle relative 
previsioni di attuazione, di importo superiore a 10.000,00 euro»; 

VISTO l’art.1, comma 449 della L.296 del 2006, come modificato dall’art.1, comma 
495, L. n.208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali 
centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono 
tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip 
S.p.A.; 



 

VISTE le Linee guida ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile 
unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni», 
approvate dal Consiglio dell’Autorità con deliberazione n.1096 del 26  
ottobre 2016 e aggiornate al D.Lgs.56 del 19 aprile 2017 con deliberazione 
del Consiglio n.1007 dell’11 ottobre 2017, le quali hanno inter alia previsto 
che «Il RUP è individuato, nel rispetto di quanto previsto dall’art.31, comma 
1, del codice, tra i dipendenti di ruolo addetti all’unità organizzativa 
inquadrati come dirigenti o dipendenti con funzioni direttive o, in caso di 
carenza in organico della suddetta unità organizzativa, tra i dipendenti in 
servizio con analoghe caratteristiche», definendo altresì i requisiti di 
professionalità richiesti al RUP; 

VISTO l'art. 15, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede l’individuazione di 
un Responsabile Unico del Progetto (RUP) per le fasi di programmazione, 
progettazione, affidamento e per l'esecuzione di ciascuna procedura 
soggetta al codice; 

RITENUTO che la Dott.ssa Tiziana D’Errico, dirigente dell’Istituzione Scolastica, risulta 
pienamente idonea a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in 
oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’allegato I.2 del D.Lgs. 
36/2023; inoltre, nella fattispecie, il RUP rivestirà anche le funzioni di 
Direttore dell’Esecuzione, ai sensi dell’art. 114 comma 7 del D.Lgs. 36/2023 
e che nei confronti del RUP individuato non sussistono condizioni ostative 
all’assunzione dell’incarico; 

VISTO l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n.241, introdotto dall'art.1, comma 41, 
della legge 6 novembre 2012, n.190, relativo all’obbligo di astensione 
dall’incarico del responsabile del procedimento in caso di conflitto di 
interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni 
situazione di conflitto (anche potenziale); 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 362 del 04/08/2021: 
“Programmazione nuovi interventi di contrasto alla dispersione scolastica. 
Progetto “SCUOLA VIVA”, “AZIONI DI ACCOMPAGNAMENTO” e “CORPORE 
SANO CAMPANIA” è stata disposta, in continuità con l’attuale 
programmazione e per un ulteriore quadriennio, la prosecuzione del 
programma “Scuola Viva”- coerente con il Documento Regionale di Indirizzo 
Strategico per il periodo 2021/2027 approvato con la Deliberazione di 
Giunta n. 489 del 12/11/2020 - per un importo complessivo massimo pari a 
€ 100.000.000,00, prevedendo l’ampliamento e l’estensione delle 
opportunità di adesione anche alle istituzioni scolastiche non partecipanti 
al primo ciclo quadriennale tra il 2017 e il 2020; 

VISTO il Decreto Dirigenziale n. 506 del 01/10/2021, pubblicato sul BURC n° 97 del 
04/10/2021, è stato approvato l’Avviso “Manifestazione di interesse 
Programma Scuola Viva” con i relativi allegati, rivolto alle Istituzioni 
Scolastiche di ogni ordine e grado della Regione Campania; 

VISTO il Decreto Dirigenziale n° 263 del 31/05/2022, pubblicato sul BURC n° 47 del 
31/05/2022, sono state approvate le risultanze istruttorie del Nucleo di 
Valutazione ed i relativi elenchi delle proposte progettuali ritenute idonee 



 

e finanziabili, di quelle non ammesse alla fase della valutazione tecnica e di 
quelle ritenute non idonee e non finanziabili; 

VISTO il Decreto Dirigenziale n° 452 del 22/09/2022 sono state disposte 
integrazioni e rettifiche al DD n° 263 del 31/05/2022; 

VISTO il Decreto Dirigenziale n° 504 del 05/10/2022 è stato approvato lo schema 
di atto di concessione da stipulare con i soggetti beneficiari; 

VISTO che con lo stesso Decreto Dirigenziale n° 504 del 05/10/2022, così come 
rettificato dal DD n° 536 del 20/10/2022, è stato approvato l’elenco dei 
progetti ammessi a finanziamento, tra i quali risulta compreso il progetto di 
questo istituto scolastico come identificato nella seguente tabella: 
 

Cod. 
Uff. 

Codice Unico 
Progetto 

Istituto 
Scolastico 

Sede 
Titolo 

progetto 
Finanziamento 

78CE H11I21000840008 
IC 

Settembrini 

Via 
Brecciame, 
46, 81024 - 
Maddaloni 

(CE) 

Un 
Arcobaleno 

di 
Emozioni  

€.50.000,00 

VISTO che è stato stipulato l’atto di concessione (prot. 481 del 30/03/2023) con la 
Regione Campania (C.F. 80011990639), in persona del Dirigente pro 
tempore della Direzione Generale per l’Istruzione, la Formazione, il Lavoro 
e le Politiche Giovanili (DG 50-11), dott.ssa Maria Antonietta D’Urso; 

DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive aventi ad oggetto forniture 
con caratteristiche uguali o comparabili con quelle oggetto della presente 
fornitura; 

VISTA la necessità di provvedere al noleggio di gazebo da esterno, strumentazione 
audio e di illuminazione per la realizzazione di una manifestazione finale per 
la pubblicizzazione dei lavori realizzati nel corso dei moduli progettuali già 
conclusi progetto Scuola Viva 2021-2027 per il giorno 14.12.2023; 

CONSIDERATO che l’art. 49 del D.Lgs. 36/2023, nuovo codice dei contratti pubblici, ha 
disciplinato il Principio di Rotazione negli affidamenti sotto-soglia, 
prevedendo al comma 6 la possibilità di derogare all’applicazione 
dell’anzidetto principio per importi inferiori a € 5.000; 

CONSIDERATO Che l’operatore economico RENTALPRO Di Alessandro Bisceglia VIA 

SANT'EUSTACHIO 108, 81024 – Maddaloni (CE), ha presentato un preventivo 
prot. n. 9697 del 01/12/2023 vantaggioso e pienamente conforme alle 
esigenze di questa Istituzione Scolastica; 

RITENUTO pertanto di procedere all’affidamento diretto in favore del suddetto 
operatore economico; 

TENUTO CONTO che la Stazione Appaltante, prima della stipula del contratto, svolgerà le 
verifiche volte ad accertare il possesso, da parte dell’affidatario, dei 
requisiti di ordine generale di cui agli art. 94, 95 e 100 (Eventuali Requisiti 
di ordine Speciale) del D.Lgs. 36/2023, da assumere nelle forme di cui all’art. 
52 del D.Lgs. 36/2023; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 53 comma 1 del D.Lgs. 36/2023, non è richiesta la 
garanzia provvisoria; 



 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 53 comma 4 del D.Lgs. 36/2023 non è richiesta la 
garanzia definitiva, tenuto conto della solidità del fornitore del servizio e 
che si tratta di materiale di cancelleria, facilmente reperibile sul mercato; 

DATO ATTO che il contratto, ai sensi di quanto stabilito dall’art. 1, comma 3, del D.L. 
95/2012, sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta 
disponibilità di una convenzione Consip S.p.A. avente ad oggetto forniture 
comparabili con quelli oggetto di affidamento; 

CONSIDERATO che per espressa previsione dell’art. 55, comma 2, del D.Lgs. 36/2023, non 
si applica il termine dilatorio di 35 giorni per la stipula del contratto in 
oggetto; 

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del 
quale l’Istituto è tenuto ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli 
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 
2010, n.136 («Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 
Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 
2010, n.187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con 
modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n.217, e relative modifiche, 
integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a 
richiedere il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG): Z4A3D90A09; 

PRESO ATTO che la spesa complessiva per la fornitura in parola ammonta ad € 2.800,00 
IVA esente; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante 
«Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica 

Amministrazione», 
 

DETERMINA 
 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
- di autorizzare, ai sensi ai sensi dell’art.50, comma 1, lettera b) del D.lgs. 36/2023, 

l’affidamento diretto per il noleggio di gazebo da esterno, strumentazione audio e di 
illuminazione per la realizzazione di una manifestazione finale per la pubblicizzazione dei 
lavori realizzati nel corso dei moduli progettuali già conclusi progetto Scuola Viva 2021-2027 
per il giorno 14.12.2023 all’operatore economico RENTALPRO Di Alessandro Bisceglia VIA 
SANT'EUSTACHIO 108, 81024 – Maddaloni (CE); 

- di disporre che il rapporto negoziale con l'impresa sarà disciplinato mediante lettera di 
ordinazione che assume la veste giuridica del contratto, sulla base di apposita 
autodichiarazione resa dall’affidatario e concernente i requisiti morali e professionali 
all’uopo necessari;  

- di autorizzare la spesa complessiva di € 2.800,00 IVA esente; 
- di individuare quale Responsabile Unico di Progetto, ai sensi dell’art. 15, comma 1, del D.Lgs. 

36/2023 e dell’art. 5 della l.n. 241/90, il Dirigente Scolastico Dott.ssa Tiziana D’Errico; 
- di assegnare alla presente procedura di acquisizione in economia, ai sensi della legge 

136/2010 e s.m.i, il seguente Codice Identificativo di Gara: Z4A3D90A09. Si dà atto che il 



 

codice CIG sarà evidenziato in tutte le successive fasi dell’istruttoria di cui al presente 
dispositivo, oltre che nell’ordinativo di pagamento; 

- di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di regolare fattura 
elettronica emessa su codice univoco di fatturazione n. UFF27L assegnato a questo istituto, 
come previsto dal D.M. n°55/2013 per l’importo indicato in precedenza; 

- di assegnare il presente provvedimento al D.S.G.A della scuola, per la regolare esecuzione 
dell’affidamento e quale responsabile della procedura amministrativo-contabile; 

- richiedere alla ditta aggiudicataria: 
• gli estremi identificativi IBAN del Conto Corrente Bancario o Postale dedicato con 
l’indicazione della fornitura alla quale sono dedicati; 
• le generalità e il codice fiscale della persona delegata ad operare sugli stessi ed ogni 
modifica relativa ai dati trasmessi; 

- che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai 
sensi della normativa sulla trasparenza. 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Dott.ssa Tiziana D’ERRICO 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 
 

 


		2023-12-01T14:59:53+0100
	DRRTZN70R58F839C




